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37.        Resultatrevision 2018
Resumé

Resultatrevisionen bliver udarbejdet én gang om året, og er en opfølgning på de konkrete mål i beskæftigelsesplanen.
 

Sagsfremstilling

Resultatrevision 2018 fungerer som opfølgning på det forgangne års resultater, og fortæller, hvor Vejles resultater er på
niveau med eller bedre end sammenlignelige jobcentre, og områder, hvor der kan sættes ind for at opnå en mere effektiv
indsats.
 
Beskæftigelsesministeren har for 2018 udmeldt følgende fem ministermål:
 

1. Flere personer skal i beskæftigelse eller uddannelse i stedet for at være på offentlig forsørgelse
2. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft
3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
4. Flere jobparate personer på kontanthjælp skal i beskæftigelse, og flere aktivitetsparate bliver jobparate eller kommer i

beskæftigelse
5. Bekæmpelsen af socialt bedrageri og fejludbetalinger skal styrkes

 
Resultater 2018
Arbejdsmarkedsudvalget har vedtaget en målsætning om, at der skal arbejdes målrettet mod at komme i top 5 i klyngen
inden for de respektive områder.
 
Vejle Kommune er ved udgangen af 2018 placeret som nummer 5 i klyngen vedrørende ministermålet ”Flere personer skal i
beskæftigelse eller uddannelse i stedet for at være på offentlig forsørgelse”.
 
Vejle Kommune er ved udgangen af 2018 placeret som nummer 12 i klyngen vedrørende ministermålet ”Virksomhederne
skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft”.
 
Vejle Kommune er ved udgangen af 2018 placeret som nummer 7 i klyngen vedrørende ministermålet ”Flere flygtninge og
familiesammenførte skal være selvforsørgende”.
 
Vejle Kommune er ved udgangen af 2018 placeret som nummer 18 i klyngen vedrørende ministermålet ”Flere jobparate
personer på kontanthjælp skal i beskæftigelse, og flere aktivitetsparate bliver jobparate eller kommer i beskæftigelse”.
 
Ministermål 5 bliver ikke behandlet i resultatrevisionen, da det behandles særskilt af udvalget i forbindelse med den årlige
status på Vejle Kommunes kontrolindsats.
 
Den videre proces
Udkast til resultatrevision 2018 sendes i høring i Vejle Kommunes Arbejdsmarkedsforum. Herefter behandles
resultatrevisionen inkl. Arbejdsmarkedsforums høringssvar på møde i Arbejdsmarkedsudvalget 9. maj.
 
 

Bilag

Resultatrevision 2018

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,

at udkast til resultatrevision 2018 sendes i høring i Vejle Kommunes Arbejdsmarkedsforum.

 

Beslutning

Godkendt.
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38.        Budget 2020 - budgetudfordringer
Resumé

Som en del af budgetprocessen for budget 2020- 23 forventes udvalgene at orientere om de primære udfordringer på
deres respektive områder i forbindelse med Byrådets temamøde d. 20. maj.
 
For Arbejdsmarkedsudvalget er den primære udfordring til budget 2020 implementeringen af den politiske aftale om
forenkling af beskæftigelsesindsatsen.
 
Forvaltningen vurderer, at der ikke er behov for anlægsbevillinger i forbindelse med budget 2020.
 

Sagsfremstilling

Til Byrådets temamøde den 20. maj forventes udvalgene at orientere om de primære udfordringer på deres respektive
områder.
 
Senere i budgetprocessen vil emnet forebyggende investeringer blive behandlet.
 
Budgetudfordringer
I forbindelse med budgetforliget for Budget 2016, besluttede forligspartierne, at ”Arbejdsmarkedsudvalget skal drives så
omkostningseffektivt som muligt med henblik på at frigøre midler, der det følgende år kan medgå til at reducere behovene
for de varslede rammereduktioner for serviceområderne”.
 
Gennem årene er der blevet reduceret i Arbejdsmarkedsudvalgets budget ved forlods at reducere midlerne til
overførselsudgifter. Det er sket som en del af Vejle Kommunes strategi for overførselsudgifter.
 
I 2020 betyder det, at arbejdsmarkedsområdet vil modtage ca. 68 mio. kr. mindre, end det staten har beregnet i forbindelse
med bloktilskuddet.
 
Herudover er det mindreforbrug, der har været på området i de seneste år i forbindelse med regnskabsafslutningen tilgået
kommunekassen, som det fremgår af nedenstående diagram.
 
 

 
 
Udfordringer i 2020
I august 2018 indgik et bredt flertal henover midten i Folketinget en politisk aftale om en gennemgribende forenkling af den
aktive beskæftigelsesindsats.
 
Lovforslagene er fremsat 27. marts 2019 med ikrafttræden 1.januar 2020, idet ministeren bemyndiges til at fastsætte andet
på visse områder.
 
Aftalens hovedpunkter er:
 

Forenklet kontaktforløb



Færre og enklere proceskrav
Flere ens regler på tværs af målgrupper
Benchmarking og gennemskrivning af loven
Flere digitale løsninger for borgere og virksomheder

 
Udfordringen på området ligger især i implementeringen af ændringerne, idet det på nuværende tidspunkt forventes, at
opgaven kan løses inden for de økonomiske rammer efter afslutning af de økonomiske forhandlinger.
 
Anlæg
Forvaltningen vurderer ikke, at der er behov for anlægsbevillinger på området i 2020.
 

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,

at budgetudfordringerne drøftes.

 

Beslutning

De i sagsfremstillingen skitserede udfordringer fremlægges på Byrådets temamøde.
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39.        Virksomhedspraktik med mening
Resumé

Morten Skovlund har jf. §5 i Arbejdsmarkedsudvalgets forretningsorden fremsat følgende forslag:
 

Sagsfremstilling

Som opfølgning på Arbejdsmarkedsudvalgets arbejde med den flerårige beskæftigelsesplan fra 2020, fremsendes følgende
forslag, på vegne af den socialdemokratiske gruppe i Vejle Byråd.
 
I udkastet til den flerårige beskæftigelsesstrategi, er et af fokusområderne rekruttering - blandt andet til brancher, der måtte
efterspørge arbejdskraft. Målet er bla., at motivere borgere til at søge job inden for mangelområder. Dette stiller også krav
til, at vi som kommune bruger virksomhedspraktikker og jobprøvninger klogt, og der hvor der er reelle jobåbninger.
 
Socialdemokratiet i Vejle Byråd, ønsker at afdække, inden for hvilke brancher, ledige og borgere i jobprøvning afklares i.
 
Ligeledes om disse matcher de områder, der er dækket af den mulige flaskehalsproblematik.
 

Morten Skovlund indstiller,

at  forvaltningen udarbejder oversigt over hvilke brancher, der er indgået virksomhedspraktikker og jobprøvninger i årene
2017, 2018 og 2019

 
at forvaltningen fremlægger en oversigt over, hvilke brancher der i RAR Syddanmark er opgjort som mulige
falskehalsområder/ områder med rekrutteringsvanskeligheder

 
at forvaltningen giver et overblik over, hvordan udviklingen af antallet af ansatte virksomhedskonsulenter i Vejle Kommune
har udviklet sig gennem de nævnte år.

 

Beslutning

De to første "atter" blev godkendt med de af forvaltningen nævnte forbehold for opgørelsens nøjagtighed.
 
Det sidste "at" blev trukket.
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40.        Godkendelse af oplæg til ny kultur-, idræts- og fritidspolitik
Resumé

Kultur- og Idrætsudvalget skal drøfte og godkende oplæg til en ny kultur-, idræts- og fritidspolitik samt sende politikken
i høring i udvalg og råd. Processen omkring politikken startede i august 2017. En central del af processen har været at
inddrage de øvrige fagudvalg, relevante råd samt borgere i Vejle Kommune. Det første udkast til en politik blev sat i
bero i maj 2018. Et nyt oplæg til en politik blev drøftet i Kultur- og Idrætsudvalget 11. december 2018 og på temamøde
i Byrådet den 6. februar 2019. Bemærkninger fra Kultur-og Idrætsudvalgets møde samt temamødet i Byrådet er
indarbejdet i nærværende oplæg.
 

Sagsfremstilling

Baggrund
Kultur- og Idrætsudvalget besluttede på sit møde den 15. august 2017, sag 64, at igangsætte processen omkring en ny
kultur-, idræts- og fritidspolitik.
Processen omkring den nye politik blev indledt ved at indhente input fra de øvrige fagudvalg og råd til, hvad der skulle
kendetegne den kommende politik. Ud fra de indkomne input blev ni hovedtemaer valgt ud. De ni temaer blev grundlaget
for den efterfølgende borgerinddragelse. Borgerinddragelsen fandt blandt andet sted via facebooksiden "Kultur og Fritid på
Tværs" og indhentning af borgernes ideer via opstillede træer/opslagstavler på kommunens fem biblioteker og i fem af
kommunens haller.
 
Input fra fagudvalg og råd samt borgerinddragelsen blev præsenteret for Kultur- og Idrætsudvalget på temamødet i januar
2018. Efterfølgende er de ni identificerede temaer prioriteret ned til et grundlæggende ønske om at arbejde på tværs samt
fem fokuspunkter.
Det første udkast til en politik blev sat i bero i maj 2018. Det nuværende oplæg til en ny politik indeholder det samme
tværgående fokus samt temaer, dog omskrevet og med en tilføjelse af fokus på nye tendenser med titlen "helt fremme i
skoene". Det nye oplæg til en politik er drøftet på Kultur- og Idrætsudvalget den 11. december 2018 og på temamøde på
Byrådet den 6. februar 2019.
 
Oplæg til politik
Kultur-, idræts- og fritidspolitikken "Det bedste sted at leve" understøtter sammen med kommunens andre politikker Vejle
Kommunes vision "Vejle med Vilje". Målet er, at Vejle vil være den mest attraktive kommune at bo og leve i.
Det nuværende oplæg til en politik forholder sig til en række samfundstendenser, for eksempel den ændrede demografi,
behovet for øget samarbejde omkring fysisk og mental sundhed på tværs af fagforvaltninger samt et kommunalt medansvar
for at styrke den demokratiske dialog og sociale sammenhængskraft.
Kultur- idræts- og fritidspolitikken tager afsæt i de ønsker, som politikere, råd og borgere har udtrykt undervejs. Et
væsentligt bidrag har været gentagne ønsker om mere samarbejde på tværs af fagudvalg, fagområder og lokalområder. Et
hjørneflag i politikken er derfor fokus på det tværgående samarbejde og at politikken skal understøtte Byrådets vision "Vejle
med Vilje" og øvrige strategiske kommunale dagsordener.
 
Politikkens fem temaer er:

En del af løsningen
Dem der får det til at ske
Bevægelse og udfoldelse for alle
Det der samler os
Helt fremme i skoene

 
En uddybelse af de enkelte temaer fremgår af politikken, der er vedlagt som bilag.
 
Den videre proces

Kultur- og Idrætsudvalget sender oplægget til den nye kultur-, idræts- og fritidspolitik i høring i perioden den 27. marts
til den 30. april 2019 hos relevante råd, udvalg, bestyrelser og i MED-systemet.
Behandling af høringssvar og endelig godkendelse af politikken på Kultur- og Idrætsudvalget den 28. maj 2019.
Kultur-, idræts- og fritidspolitikken behandles i Byrådet den 19. juni 2019.

  

Bilag



Det bedste sted at leve - Færdig 26-03-2019

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,

at oplæg til en ny kultur-, idræts- og fritidspolitik drøftes med henblik på afgivelse af høringssvar.

Beslutning

Politikkens formål anerkendes.
Der ønskes fortsat fokus på, at beskæftigelsesmæssige tiltag indgår i samarbejdet med de frivillige foreninger.
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41.        Forventet forlængelse af frikommuneforsøgene på
beskæftigelsesområdet frem til 1. januar 2020
Resumé

Vejle Kommune har fem igangværende frikommuneforsøg på beskæftigelsesområdet. Forsøgene var planlagt til at
udløbe 1. juli 2019, men forventes nu at blive forlænget frem til 1. januar 2020, hvor Aftale om en forenklet
beskæftigelsesindsats forventes at træde i kraft.
 

Sagsfremstilling

Aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats skulle være trådt i kraft 1. juli 2019, men for at give kommuner og a-kasser
bedre tid til at implementere de nye regler, har regeringen fremsat lovforslag om, at forenklingsreformen først skal træde i
kraft 1. januar 2020.  Forslaget behandles i Folketinget første gang 5. maj 2019.
 
Hvis udskydelsen vedtages som forventet, betyder det, at de fem igangværende frikommuneforsøg på
beskæftigelsesområdet i Vejle Kommune, som skulle være ophørt 1. juli 2019, forlænges frem til 1. januar 2020.
Beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen begrunder udskydelsen af ophøret af frikommuneforsøgene med henvisning til,
”at det er mest fornuftigt at lade forsøgene fortsætte. I mine øjne giver det ikke mening, at frikommunerne skulle gå
tilbage til de gamle regler i et halvt år, indtil de forenklede regler træder i kraft fra årsskiftet. Det ville bare give en
masse administrativt bøvl og forvirring.”
 

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

 

Beslutning

Taget til efterretning.
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42.        Deltagelse i aktiviteter
Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter.        
 

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt 3,
litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg.       
 

Bilag

Byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv.

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Arbejdsmarkedsudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.  

Beslutning

Svend Erik Nielsen anmodes om at deltage i besøg fra Billund Kommune i Vejle vedr. Borgerservice den 2. april 2019.
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43.        Meddelelser
Resumé

Orientering til Arbejdsmarkedsudvalget

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterer Arbejdsmarkedsudvalget.
 

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.
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